
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞ TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind avizarea Planului Urbanistic Zonal „ EXTINDERE SPATIU COMERCIAL”, 

amplasament str.Costache Negri, nr.45, oras Targu Ocna, jud.Bacau, beneficiar 
S.C.4D TIMBER TRADING CO S.R.L 

 
 

Consiliul local al  oraşului Târgu Ocna, jud. Bacău întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 19.05.2022 

Luând în considerare : 

- Adresa inregistrata la Primaria orasului Târgu Ocna nr. 2314 din 11.02.2022  

- Referat de aprobare nr.7012 din 11.05.2022 întocmit de către Primarul oraşului Târgu 

Ocna; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public şi privat, înregistrat sub nr. 7013 din 11.05.2022; 

- Avizul de oportunitate  nr. 03 din 24.11.2021 inregistrat cu nr. 15 din 25.03.2020; 

- Raportul de informare si consultare a publicului inregistrat cu nr. 4098 din 

10.03.2022; 

- Punctul de vedere al Serviciului urbanism si amenajarea teritoriului inregistrat cu 

nr.4097 din 10.03.2022;  

- Avizul Comisiei juridice, pentru administratie publica nr. 31977 din 17.05.2022 ; 

- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr.31972 din 17.05.2022 ; 

 
Având în vedere: 

- prevederile art. 25, alin (1), art. 26, art 47, alin 2) lit b), art. 47, alin 1)  si art. 56 din 

Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art. 2, alin.2 din Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor 

de constructii, republicata 

- Metodologia de informare si consultare a publicului cu privire la elaborarea sau 

revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si urbanism, aprobata prin Ordinul 

Ministerului Dezvoltarii Regionale si Turismului nr. 2701/30.12.2010, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- prevederile art. 2 din Hotararea Guvrernului nr. 525/1996 pentru aprobarea 

Regulamentului General de Urbanism; 

-  art. 129 alin 6 lit c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administativ, cu modificari si completari; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 



In temeiul prevederilor art. 129, alin. 2), lit. c)  alin. 6), lit.c), coroborat cu prevederile 

art. 139, alin. 3) , lit.e) si art art. 196, alin. 1), lit. a)  din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1  Avizarea Planului Urbanistic Zonal „EXTINDERE SPATIU COMERCIAL”, 

amplasament str.Costache Negri, nr.45, oras Targu Ocna, jud.Bacau, beneficiar S.C.4D 

TIMBER TRADING CO S.R.L.; 

 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 

Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Administrarea domeniului public şi privat, 

cadastru, agricultură şi Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului, care vor proceda la preluarea şi actualizarea datelor în Inventarul bunurilor 

aparţinând domeniului public al oraşului Târgu Ocna, corespunzător prevederilor art. 1 si art. 

3. 

 

Art.3 In temeiul art. 197 si art. 198, alin.2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, hotărârea va fi 

comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, 

Serviciului Urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat şi 
va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 

 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ  

                    Consilier Cristian ANTOHE                SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        
                                                                                  Corina VĂSOIU                                                              
 

HOTĂRȂREA NR.54 din 19.05.2022 
Adoptata cu: 

9 voturi « pentru »   

1 voturi « impotriva »   

4 « abtineri »   

14 consilieri prezenti 

17 consilieri validati 




	54. PUZ Penny.pdf (p.1-2)
	PUZ.pdf (p.3)

